ДЫIАРТАМЕIIТ КУЛЬТУРЫ IОРОД’\ МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
ГОРОДА МОСКВЫ “ОБЪЕДИНЕНИЕ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕНТРОВ

ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА”

ПРИКАЗ

11.12.2023 К 917/Од

Об утверждении Перечня категорий граждан,
которЫи1 предоставляются льготы на платные услуги,

оказываемые ГБУК г. Москвы “ОКЦ ЗЛО”, в новой редакции

В связи с производственной необходимостью приказываю:
1. Изложить приложение к приказу ГБУК г. Москвы “ОКЦ ЗАО”

от 28.07.2023 ЗЧ 393/ОД “Об утверждении Перечня категорий граждан,
которым предоставляются льготы на платные услуги, оказываемые ГБУК
г. Москвы “ОКЦ ЗАО” в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор О.А.Орлова

Приложение

к приказу ГБУК г. Москвы "ОКЦ ЗАО"

от 11 декабря 2023 года № 917/ОД

ПЕРЕЧЕНЬ

категорий граждан, которым предоставляются льготы на платные услуги,

оказываемые ГБУК г. Москвы "ОКЦ ЗАО"

№

п/п

Категория граждан Документы, являющиеся

основанием для установления

льготы

Примечание

1. Дети-сироты и дети,

оставшиеся без попечения

родителей, обучающиеся

лица из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей

Свидетельство о смерти

родителей, распоряжение органа

опеки и попечительства об

установлении опеки

(попечительства) над

несовершеннолетними, решение

суда о лишении родительских

прав или иной документ,

подтверждающий право на льготу

Определение понятий "дети-сироты",

"дети, оставшиеся без попечения

родителей", "лица из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей" дано в ст. 1 Федерального

закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О

дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения

родителей"

2. Участники Великой

Отечественной войны

Удостоверение участника войны

или удостоверения ветерана

Великой Отечественной войны

Льгота предоставляется участникам

Великой Отечественной войны из

числа лиц, указанных в подпунктах "а"

- "ж" и "и" подпункта 1 пункта 1 статьи

2 Федерального закона от 12.01.1995

№ 5-ФЗ "О ветеранах"

3. Ветераны боевых действий Свидетельство о праве на льготы с

отметкой о праве на льготы по ст.

16 Федерального закона

Российской Федерации от 12

января 1995 г. №5-ФЗ "О

ветеранах" или удостоверение

ветерана боевых действий

Льгота предоставляется ветеранам

боевых действий из числа лиц,

указанных в подпунктах 1 - 4, 8 пункта

1 статьи 3 Федерального закона от

12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах"

4. Многодетные семьи Удостоверение многодетной семьи

города Москвы

Определение многодетной семьи в

городе Москве установлено пунктом 1

статьи 2 Закона города Москвы от

23.11.2005 № 60 "О социальной

поддержке семей с детьми в городе

Москве"

5. Дети-инвалиды Справка, подтверждающая факт

установления инвалидности или

выписка из акта

освидетельствования гражданина,

признанного инвалидом,

выдаваемая федеральными

государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы,

или удостоверения инвалида

С 1 января 2022 г. выписка из акта

освидетельствования гражданина,

признанного инвалидом, выдаваемая

федеральными государственными

учреждениями медико-социальной

экспертизы, составляется

исключительно в форме электронного

документа (Приказ

Минздравсоцразвития России от

24.11.2010 № 1031н "О формах

справки, подтверждающей факт

установления инвалидности, и

выписки из акта освидетельствования

гражданина, признанного инвалидом,

выдаваемых федеральными

государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы, и

порядке их составления")

6. Пенсионеры Пенсионное удостоверение,

свидетельство пенсионера или

справка о назначенной страховой

пенсии по старости

-

7. Инвалиды I, II, III групп Справка, подтверждающая факт

установления инвалидности или

выписка из акта

освидетельствования гражданина,

признанного инвалидом,

выдаваемая федеральными

государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы

-

8. Инвалиды Великой

Отечественной войны

Удостоверение инвалида Великой

Отечественной войны

-

9. Лица, награжденные знаком

"Жителю блокадного

Ленинграда"; лица,

награжденные знаком

"Житель осажденного

Севастополя"; лица,

награжденные знаком

"Житель осажденного

Сталинграда"

Удостоверение с отметкой о праве

на льготы по ст. 18 Федерального

закона Российской Федерации от

12 января 1995 г. №5-ФЗ "О

ветеранах"

-

10. Герои Советского Союза,

Герои Российской

Федерации, полные кавалеры

ордена Славы

Удостоверение Героя Советского

Союза, Героя Российской

Федерации, орденская книжка

полного кавалера ордена Славы

Образцы бланков удостоверений

установлены Указом Президента РФ от

07.09.2010 № 1099 "О мерах по

совершенствованию государственной

наградной системы Российской

Федерации"

11. Дети лиц, призванных на

военную службу по

мобилизации

Документ, подтверждающий факт

мобилизации (военный билет,

справка из военного комиссариата

или иной документ), а также

документ, подтверждающий факт

семейных отношений (паспорт,

свидетельство о рождении,

постановление об опекунстве,

свидетельство о заключении брака

или иной документ)

-

12. Дети до 7 лет (не достигшие

семилетнего возраста)

Свидетельство о рождении или

паспорт родителя, в который

вписаны дети

-

13. Неработающие инвалиды I и

II группы

Справка, подтверждающая факт

установления инвалидности или

выписка из акта

освидетельствования гражданина,

признанного инвалидом,

выдаваемая федеральными

государственными учреждениями

медико-социальной экспертизы

-

14. Сопровождающие лица

организованных групп

обучающихся, получающих

среднее общее образование

или среднее

профессиональное

образование по очной форме

Документ, удостоверяющий

личность, и приказ или

распоряжение на сопровождение

организованной группы

В случае отсутствия у сопровождающих

лиц распорядительного документа,

выданного соответствующей

образовательной или иной организацией,

с указанием посещаемой организации и

количества обучающихся в группе,

администрация организации вправе

отказать в предоставлении права

обучения в государственных

образовательных

организациях,

подведомственных органам

исполнительной власти

города Москвы,

муниципальных

образовательных

организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность на территории

города Москвы

бесплатного посещения

Сопровождающим лицам

организованной группы детей.

15. Обучающиеся, получающие

среднее общее образование

или среднее

профессиональное

образование по очной форме

обучения в государственных

образовательных

организациях,

подведомственных органам

исполнительной власти

города Москвы,

муниципальных

образовательных

организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность на территории

города Москвы, частных

Посредством валидации

Социальной карты москвича и

идентификаторов

Информационной системы

"Москвенок" (браслеты, брелоки и

прочее)

-

образовательных

организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность на территории

города Москвы

16. Обучающиеся по основным

профессиональным

образовательным

программам

Студенческий билет -

17. Дети в возрасте от 7 до 18

лет

Лица до 14 лет - свидетельство о

рождении, лица от 14 до 18 лет -

паспорт

-

                                                                                                  _________________